DIÁRIO OFICIAL Nº 34.156 33Quarta-feira, 25 DE MARÇO DE 2020

R E S O L V E:
Interromper, a pedido, a Licença Prêmio da servidora SÔNIA MARIA
BARBOSA NYLANDER, matrícula n° 5449529/1, Perito Criminal, a contar de
01.04.2020, concedidos inicialmente pela PORTARIA Nº 045 de 28/02/2020
– DAF/CPCRC, publicada no DOE Nº 34.131 de 02.03.2020.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHAVES”, 19 de Março de
2020.
EDVALDO RODRIGUES DE CASTRO
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 536630
PORTARIA N° 129/20 DE 24 DE MARÇO DE 2020 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e  a  Lei n° 6.823/06.
R E S O L V E:
R E M O V E R a servidora ISABELA NAZARÉ DOS SANTOS BARRETTO, Pe-
rito Criminal, matrícula n° 57215572 /2, da Unidade Regional de Castanhal
para o Instituto de Criminalística em Belém.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 24 de Março de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 536656

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 130 DE 24 DE MARÇO DE 2020 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00.
R E S O L V E:
Designar, Interinamente, a servidora ISABELA NAZARÉ DOS SANTOS BAR-
RETTO, Perito Criminal, matrícula n° 57215572 /2, para responder pela
Gerência do Núcleo de Grafodocumentoscopia, GEP-DAS-011.2, a contar
de 02.03.2020, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 24 de Março de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 536654

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 008/2020
OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na “Aquisição de material
de Consumo para o Laboratório de DNA” para o atendimento das neces-
sidades da Coordenação de Laboratório e da Coordenação das Unidades
Regionais deste Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves.
DATA DA ASSINATURA: 24/03/2020.
VALOR: R$ 7.525,00 (Sete mil quinhentos e vinte e cinco reais).
VIGÊNCIA: 24/03/2020 a 23/03/2021.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 001/2020
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858338; NATUREZA DA DESPESA:
339030; FONTE: 0101; PI: 4200008338C; AÇÃO: 232085
CONTRATADO: A empresa LOGLAB PRODUTOS PARA LABORATÓRIO LTDA,
com sede estabelecida à Rua Chico Pontes, nº 461, Bairro: Carandiru, São
Paulo/SP, CEP 02067-000, fone: (11) 2667-7083, inscrita no CNPJ/MF sob
o nº 21.895.553/0001-20,
ORDENADOR DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 536728

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 012/2017
NÚMERO DO TERMO ADITIVO: 4º
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 12/2016 – SEAD/DGL/SRP
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa TICKET SOLUÇÕES HDFGT
S/A CNPJ nº 03.506.307/0001-57
OBJETO DO CONTRATO:  O presente Contrato tem como objeto à contra-
tação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço de siste-
ma de gestão abastecimento de combustível de unidades consumidoras,
customizado e gerido pela Administração Pública Estadual, com utilização
de Cartão Magnético e com fornecimento contínuo e ininterrupto de com-
bustível, através de rede de postos credenciados de abastecimento para
os entes do Estado.

VALOR DO CONTRATO: O preço mensal para execução dos serviços contra-
tados importa na quantia ESTIMADA de R$ 115.993,71 (cento e quinze mil,
novecentos e noventa e três reais e setenta e um centavos), totalizando o
valor estimado global de R$ 1.391.924,52 (um milhão, trezentos e noventa
e um mil, novecentos e vinte quatro reais e cinqüenta e dois centavos) pelo
período de 12 (doze) meses.
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem por objeto
a alteração da “Cláusula Décima Segunda – Da Dotação Orçamentária”, e
“Cláusula Vigésima – Da Vigência do Contrato”.
VIGÊNCIA: Início: 20/03/2020                          Término: 19/03/2021
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará; 06 – Segurança Pública; 122 – Administração Geral; 1297
–  Manutenção da Gestão; 4668 – Abastecimento de Unidades Móveis do
Estado; 339030 -  Material de Consumo; 339039 – Outros Serviços de
Terceiro – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: 0261 – Recursos Próprios;
0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 19/03/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
DIRETOR  GERAL - DETRAN-PA

Protocolo: 536723

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, CONSIDERANDO
o disposto no art. 16, Parágrafo Único, da Lei Estadual no 7.594, de 28 de
dezembro de 2011, que dispõe sobre a reorganização do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN, e dá outras providências, RESOLVE:
ALTERAR na CLÁUSULA SETIMA – DOS RECURSOS FINANCEIROS – DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA do Termo de Credênciamento Médico 065/2017 da
Clínica MEDCAR – Clínica de Medicina e Psicologia do Tráfego LTDA-EPP,
através das funcionais programáticas :

66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará;
Função: 06 Segurança Pública;

Subfunção: 122 Normatização e Fizcalização;
Programa: 1502 Segurança Pública;

Projeto Atividade: 8273 Habilitação de Condutores de Veíulos;
Elemento de Despesa: 3.33.90.39.05 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica;

Fonte de Recursos: 0261 (000000) Recursos Próprios;
0661 (000000) Recursos Próprios – Superavit.

Data de Assinatura: 19/03/2020
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 536585

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2020-FISP
A SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SO-
CIAL/SEGUP, através do Fundo de Investimento de Segurança Pública/
FISP, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
05.054.952/0001-01, com sede na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305,
Bairro Batista Campos, CEP: 66.023-700, neste ato representado pelo Di-
retor e Ordenador de Despesa o Sr. ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS
DE BARROS, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO, originada pelo Processo nº 2020/237487, que tem
como objeto a 6.000  Caixas com 100 unidades de Material de Proteção
Individual - EPI,  para atender as necessidades dos Órgãos que compõem
o Sistema de SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, no valor de R$
233.400,00 (duzentos e trinta e três mil e quatrocentos reais), com a con-
tratação direta da Empresa POLYMEDH EIRELI, inscrito no CNPJ/MF sob o
nº 63.848.345/0001-10, estabelecido na Av. Presidente Getúlio Vargas,
nº 2980 - Centro - Castanhal - Pará, CEP: 68.740-0005, fundamentação
legal o art. 24, incisos IV da Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações
posteriores.
Dotação orçamentária:
Programação: 44.101.06.181.1502.8264 - Gerenciamento das Ações Inte-
gradas de Segurança Pública.
Natureza: 339030
Fonte: 0141 e 0341
PI: 1050008264C
Ação: 231695
Belém/PA, 24 de Março de 2020.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Diretor e Ordenador de Despesa/FISP

Protocolo: 536712